nanceiros nas contas do município de Porto Velho 
(TJRO, 2009).

Em síntese, o impetrante sustentava possuir direito líquido 
e certo ao sequestro dos valores, em razão de possuir moléstia grave, 
sem cura e necessitar de tratamento de alto custo, o qual totalizava o 
valor de R$115.000,00 (cento e quinze mil reais).

Segundo a exordial, o impetrante estava acometido pela 
doença de dor neuropática, devido a amputação de sua perna direita 
e o único tratamento que ainda não havia realizado era o denominado 
“osseointegração” que somente era realizado pelo Dr.

[...]

chamado osseointegração, que, atualmente, só é 
realizado na cidade Gotemburgo, Suécia, pelo Dr. 
Rickard Branemark” [sic], fl. 12. (TJRO, 2009).

Ademais, o impetrante ainda trouxe nos autos o orçamen-
to do tratamento, de modo que o aparelho a ser utilizado na técnica 
custava cerca de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) e as demais 
despesas seriam aproximadamente R$51.890,93 (cinquenta e um mil, 
oitocentos e noventa reais e noventa e três centavos), totalizando, por 
aproximação, a quantia de R$115.000,00 (cento e quinze mil reais):

Afirma que o custo do aparelho é de aproxima-
damente R$65.000,00, e, acrescido o valor de 
R$51.890,93, referente às despesas (valores ba-
seados no último procedimento realizado em 
São Paulo), soma um montante de R$115.000,00. 
Assim, almeja legitimar o pedido de sequestro.

[...]

para o sequestro de recursos financeiros da enti-
dade executada, correspondente a totalidade de 
seu crédito atualizado (TJRO, 2009).

Após explicar os fundamentos, o relator Eurico Montene-
gro Júnior realizou a subsunção entre os fatos e as razões jurídicas para 
determinar o sequestro de R$115.000,00 (cento e quinze mil reais), uma 
vez que o Município de Porto Velho/RO foi quem causou o acidente que 
culminou na patologia do impetrante; que faziam mais de 20 (vinte) 
anos de tal evento e que já havia sido tentado todas outras técnicas, 
cirurgias e procedimentos médicos, restando como última alternativa a